
 
 

 

 

 

 

 

 יואל ריפל דמוקרטיה/  

ג'ורג'  שכתב  – "את חרותי" לפי
 וביצעה חווה אלברשטיין  מוסטק

 

 את חרותי מפז את יקרה 

 את מאירת עיניים. 

 לא יגזלו אותך אנשי שררה 

 גם לא פוליטיקאים. 

 את העוגן של חופש אישי, 

 של חרות המצפון והשיח 

 עם חופשי בצילך, לאורך, כאן נהיה 

 דמוקרטיה נבטיח. 

 

 

 גם בתקופות קשות של אפלה

 ימי מורא ופחד 

 את חרותי ניצבת נעלה

 את בלתי מנוצחת

 למענך המונים ברחובות 

 בלבבות כלפיד את יוקדת

 הלפיד עוד יצית כאן אלפי להבות 

 במוקדי המולדת 

 

 את המופת לצדק בלי גבולות.

 וערך. את תובנה 

 עליך לא יטילו מגבלות 

 את התמרור בדרך.

 זאת חרותי לא תלויה בדבר 

 לא בגוש, אינטרס או מיקוח 

 על כל גילויי רודנות היא תגבר

 ועל כך אין ויכוח 

 כי הנשק שלה הוא לא נשק אכזר 

 אלא נשק הרוח. 

 

 

 

 
 

  

 
  אדר   י"ז ,  ( 3338)   א'   12' מס   עלון 

 2023  מרץ  10 ג, "תשפ 

 מוסף מחאה מיוחד

מגינים על  
 הדמוקרטיה  



  מאמרכת
   

 שלום לקוראי העלון,  
 פעם, כשהיינו צעירים, שרנו:  

 "הי, הי, הנני חומה 
 גשם, שלג, רוח סערה 

 " מאום לא יפחידנו

העלון הנוכחי פורץ קצת את לוח הזמנים ויוצא אחרי שבוע מהעלון הקודם )העלון יוצא   
כל שבועיים, זוכרים?(. עלון זה מוקדש למאבק שמתנהל כיום בארץ, ומביא מידע על מה  

הדהרה הבזויה שממשלת ישראל דוהרת אלי חקיקת    –שמקומם את רוב האוכלוסייה  
  –שטר שישרת את הדיקטטור הישראלי הראשון  חוקים, שמובילים את מדינת ישראל למ

 בנימין נתניהו ומשפחתו. 
זהו עלון שמזוהה ומזדהה עם הניסיונות של רוב העם לשבור את גל הצונאמי שימחוק  

את זכויות האזרח, וכמובן יביא לעולם עוד דיקטטור, שיחבור לדיקטטורים בטורקיה,  
מקיימת את אותו משטר, ודי לחכימא  בהונגריה, בפולין, וכמובן במדינה במזרח הקרוב ש

 . אברמיז
 שבת שלום, 

 מוכה דפי ו
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

alon@ein.co.il 

שכם אל שכם,  
 כתף אל כתף 

 
צילמו: אביב שרון  

 ומיה עצמון 



 מהי דמוקרטיה? 
מוקרטיה ומה מהי דומסבירה עושה סדר  ,פרופסור סוזי נבות, מומחית למשפט חוקתי

 .. מתוך אתר המכון הישראלי לדמוקרטיההסכנות בהצעת לוין
 

אומרים לנו שדמוקרטיה זה שלטון הרוב. בעצם זה שלטון העם באמצעות הכרעת רוב.  

בעיה  , זוחמש מילים בסך הכל, אבל זה לא כל כך פשוט. נסו להגדיר כדורגל בחמש מילים

משחק של קבוצות על דשא... לא, כדורגל זה כנראה יותר מורכב מזה. גם דמוקרטיה זה   –

עות הכרעת רוב. דמוקרטיה היא כמו שולחן משונה, שיש  יותר מורכב משלטון העם באמצ

 לו חמש רגליים: 

אחרת יש עריצות של הרוב, בלי הגנה על  –הגנה אפקטיבית על זכויות אדם  .1

 המיעוט הרוב יכול לפגוע בו.

שזה אומר שחייב להיות מצב בו ניתן לבטא דעות רבות ושונות   -בחירות חופשיות  .2

דעות(. חייבת להיות תקשורת חופשית כדי שנדע איך  בחופשיות )פלורליזם של 

 ובמי לבחור. 

ולא כדי שיהיו לנו רשויות שלטון סתם כך, אלא כדי לשאף רשות  –הפרדת רשויות  .3

 לא יהיה כוח בלתי מוגבל.

שלטון החוק, כדי שכולם יהיו כפופים לחוק, ולא יהיה אף אחד מעל החוק, ויהיה גם  .4

 ם לחוק. מי שישמור על כך שכולם כפופי

רשות שופטת עצמאית, שתבטיח את שלטון החוק, והגנה אפקטיבית על זכויות  .5

 האדם. 

פחות מזה? דמוקרטיה זה   חמש רגלים. אלה דרישות המינימום של משטר דמוקרטי.

 : רוטמן -הצעות לוין ל   בנוגע אז   לא.

 פסקת ההתגברות שוברת את הרגל של ההגנה האפקטיבית על זכויות האדם.  •

עילת הסבירות ומינוי יועצים משפטיים כמשרות אמון שוברים את הרגל של ביטול  •

 שלטון החוק.

זה שובר את הרגל של הפרדת הרשויות, כי  –העליון לא יוכל לבטל חוקי יסוד  •

 הכנסת תוכל לחוקק מה שהיא רוצה ולקרוא לזה חוק יסוד.

שובר את הרגל של הרשות השופטת  –של בחירת השופטים  פוליטיזציה  •

 העצמאית.
 

 זו לא רפורמה, זה ריסוק הדמוקרטיה 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

מחכים לשיירת  

 הטרקטורים.  

 

צילם: אביב  

 שרון 



אלימה הוא בכך שהיא מאלצת את השלטון  -כוחה של התנגדות אזרחית בלתי 

לשלם מחירים גדלים והולכים בתחום הכלכלי, הפוליטי, החברתי והציבורי  

ף היכולת  בניסיונו לשמר את המדיניות שהוא נוקט. כשהמחירים גדלים מעבר לס 

של השלטון, הוא עשוי לנסות להגיע להסכמות חלקיות, לקבל חלק מדרישות  

המאבק, ואף לכלול אותן במדיניותו. כשהמחיר שהוא משלם עובר את גבול  

מתושבי מדינה    3.5%  -כאשר למעלה מ   היכולת של השלטון, הוא עשוי לקרוס. 

משתתפים באופן פעיל בהתנגדות בלתי אלימה, ואם כוח זה נבנה בצורה רחבה  

 . הסיכוי להצליח עולה דרמטית   -גבולות  -וחוצת 

 התנגדות אזרחית: נתונים מחקריים ותורתיים 

 נחי אלון 
 

ועד   1900  -שלונות של מאבקים בלתי אלימים מימידע מחקרי על הצלחות וכ

 מראה כדלהלן:   2006

יש עדיפות מוחצת לתוצאותיהם של מאבקים בלתי אלימים על פני מאבקים   .1

אלימים והן ברמת אלימים. ישנה עליה ניכרת הן בכמות המאבקים הבלתי 

 החל בהתפרקות ברית המועצות ועד ימינו.    ,ההצלחות

מאבקים בלתי אלימים; שיעור   120ועד ימינו נספרו בעולם כולו  1990מאז  .2

טורות(. באותה )כולל בשינויי משטר והפלת דיקט  70%-  60%הצלחתם היה 

 בלבד. 28%מאבקים אלימים, ושיעור הצלחתם היה  40התקופה התקיימו 

אלימה הוא בכך שהיא מאלצת את השלטון  -כוחה של התנגדות אזרחית בלתי .3

לשלם מחירים גדלים והולכים בתחום הכלכלי, הפוליטי, החברתי והציבורי  

מעבר לסף  בניסיונו לשמר את המדיניות שהוא נוקט. כשהמחירים גדלים 

היכולת של השלטון, הוא עשוי לנסות להגיע להסכמות חלקיות, לקבל חלק  

מדרישות המאבק, ואף לכלול אותן במדיניותו. כשהמחיר שהוא משלם עובר 

 את גבול היכולת של השלטון, הוא עשוי לקרוס.    

מתושבי מדינה משתתפים באופן פעיל   3.5% -המחקר מראה שכאשר למעלה מ .4

 -גבולות -לתי אלימה, ואם כוח זה נבנה בצורה רחבה וחוצתבהתנגדות ב

 ית, מן הסיבות הבאות: טהסיכוי להצליח עולה דרמ

אלים מאשר  -הרבה יותר אנשים וארגונים יכולים להשתתף במאבק בלתי  . א

ן שכלי המאבק מגוונים ויצירתיים יותר, רמת ובמאבקים אלימים, מכיו

שיך בחיים ה'רגילים' גדולה הסיכון האישי נמוכה יותר והאפשרות להמ

 יותר.  

כשהיריב מנסה לדכא את המאבק בכוח, הוא מעודד אותו ומרחיב אותו  .ב

באוהדים ושותפים נוספים, כולל כאלו שעד כה לא נימנו על תומכי 

 המאבק.  

המאבק מעורר את אהדתם ותמיכתם של חלק מן המשרתים ביסודות הכוח   . ג

בא, בתי המשפט, העולם של המשטר: המינהל הציבורי, המשטרה והצ



אחד הגורמים האפשריים לכישלונה של התנגדות אזרחית בלתי אלימה הוא  

מסירה בלתי מבוקרת של הישגי ההתנגדות האזרחית לטיפולן של מפלגות  

של דבר פירותיהם של  האופוזיציה. בחברות דמוקרטיות מתורגמים בסופו  

מאבקים להכרעה פרלמנטרית. בכך עובר כדור המאבק   מהנהגת התנועה  

העממית אל מפלגות האופוזיציה. במצב זה נוטות מפלגות לשכוח שהכוח שנוצר  

הושג בזכות התנועה העממית ולא בזכותן, והן עלולות לחזור לשגרת ההרגלים  

ואגו. אם ההתנגדות אינה מאלצת    הפרלמנטריים: מו"מ ומאבקי אידאולוגיה, כוח 

את המפלגות "לעבוד אצל ההתנגדות" ולא להיפך, עלולים פירות ההתנגדות  

 להתפוגג. 

החברה האזרחית, מערכות החינוך והתרבות וארגוני   העיסקי והתעשייתי,

נוער. תמיכה זו, גם אם היא פסיבית, עשויה להתפתח לכדי סרבנות או 

 נטישת תפקידים, ומכרסמת משמעותית ביכולת השלטון לכפות את רצונו. 

ינלאומיים והם מאבק כזה מעורר אהדה גם בקרב ארגונים מדינתיים וב .ד

מפתחים נכונות לתמוך בו פוליטית, כספית, ארגונית והדרכתית. באותו 

הזמן הם עשויים גם לאיים על היריב באמצעים כגון סנקציות, חרמות  

 והפסקת שיתוף פעולה איתו.

כאשר השלטון תלוי כלכלית בציבור המתנגד יותר מכפי שהציבור תלוי בו  .ה

דרמתית. כשהשלטון אינו תלוי  הסיכוי להצלחת ההתנגדות עולה –

כלכלית בציבור משום שיש לו הכנסות משלו )כמו הנפט והגז ברוסיה, 

 למשל(, המאבק דורש מאמצים גדולים יותר. 

שלונות ישלונות, כפי שישנם כ י אלימה ישנם גם כ-בהתנגדות אזרחית בלתי .5

במערכות צבאיות, ומאותן הסיבות: כשלים אסטרטגיים, לוגיסטיים, 

 מנהיגותיים וניהוליים. עיקרי הסיבות הם: 

כוח בלתי מספקת: מבחינת ההיקף או מבחינת הגיוון החברתי -בניית •

והפוליטי. עוצמתו של כל מאבק גדלה ככל שהוא חוצה יותר גבולות  

ים, אתניים, לאומיים ואחרים, וככל  עדתיים, פוליטיים, דתיים, תרבותי 

 שהוא נתפס כמכוון להיטיב עם הכלל ולא רק עם היוזמים. 

 שלמה על:  -חשיבה אסטרטגית בלתי •

 מטרות המאבק והיכולת להשיג אותן; −

מודיעין חסר או שגוי על היריב ועל כוחותינו, כולל הערכה שגויה של  −

 ;ם וחולשותיהם כוונות שני הצדדים, חוזקותיה

שימוש בלתי מספיק ביתרונות היחסיים של הצד הנאבק, במיוחד   −

 ; בתחום של יצירת אהדה בקרב יסודות התמיכה של השלטון 

צעדים 'גדולים' כשהכוח   - עיתוי שגוי של פתיחת מערכות והפסקתן  −

 ; מדי ואבדן מומנטום וכו' עדיין אינו מספיק, הפסקה מוקדמת

חסר בלוחמה על התודעה: התמקדות בצד הטקטי והזנחת הצד   שימוש −

 ; הפסיכולוגי, הן על הצד שלנו, הן על היריבים והן על צד ג'



הוא    , וכי אנו כאזרחים איננו מודעים די הצורך לכך שהשלטון תלוי בנו לחלוטין 

המימון שלו בא מכספי  :  זקוק  להסכמתנו לציית לו ובשיתוף הפעולה שלנו איתו 

ניהול המדינה נעשה בפועל בידי אלפי פקידים, מהנדסים,  ; המיסים שלנו 

רופאים, מורים, מפעילי תקשורת, מפעילי תחבורה וכיוצא בזה. בלי שיתוף  

סרב להמשיך ולציית,  אם, בגלל עוולות השלטון נ ;  הפעולה שלהם לא יוכל למשול 

נפסיק לשתף איתו פעולה ונשבש את מהלכיו לאורך זמן, הוא יאבד את בסיסי  

 כוחו ולא יוכל יותר לתפקד. 

התמקדות בתגובות על יוזמות היריב במקום נקיטה מתמדת של   −

 ;יוזמות

  יתר באירועים תקשורתיים במקום באירועים מייצרי כוח דותהתמק −

 ; מרתיע מגייס וכוח

שמירה על מומנטום רצוף ועל ניצול ההצלחה, ביחוד לנוכח   אי −

 ;לכאורה של היריב-תכסיסי השהייה וויתורים

מבוקרת של הישגי ההתנגדות האזרחית לטיפולן של  מסירה בלתי −

מפלגות האופוזיציה. בחברות דמוקרטיות מתורגמים בסופו של דבר 

טרית. בכך עובר כדור המאבק   פירותיהם של מאבקים להכרעה פרלמנ

מהנהגת התנועה העממית אל מפלגות האופוזיציה. במצב זה נוטות 

מפלגות לשכוח שהכוח שנוצר הושג בזכות התנועה העממית ולא 

בזכותן, והן עלולות לחזור לשגרת ההרגלים הפרלמנטריים: מו"מ  

ומאבקי אידאולוגיה, כוח ואגו. אם ההתנגדות אינה מאלצת את 

ות "לעבוד אצל ההתנגדות" ולא להיפך, עלולים פירות  המפלג

 ההתנגדות להתפוגג.  

 מה מקנה להתנגדות אזרחית כוח שיכול להפיל את השלטון?  .6

אנו כאזרחים איננו מודעים די הצורך לכך שהשלטון תלוי בנו לחלוטין: הוא  

 זקוק  להסכמתנו לציית לו ובשיתוף הפעולה שלנו איתו.  

 פי המיסים שלנו. המימון שלו בא מכס  •

ניהול המדינה נעשה בפועל בידי אלפי פקידים, מהנדסים, רופאים,   •

מורים, מפעילי תקשורת, מפעילי תחבורה וכיוצא בזה. בלי שיתוף 

 הפעולה שלהם לא יוכל למשול. 

אם, בגלל עוולות השלטון נסרב להמשיך ולציית, נפסיק לשתף איתו  •

פעולה ונשבש את מהלכיו לאורך זמן, הוא יאבד את בסיסי כוחו ולא יוכל  

 יותר לתפקד. 

 איך יגיב השלטון על התנגדות אזרחית למעשיו?   .7

כשהמאבק מתחיל לאיים על השלטון הוא יגדיר אותנו כ'אנרכיסטים', כ'פורעי  

. הוא ינסה להפחיד אותנו, תחילה על ידי "אמצעים לפיזור  חוק' וכו'

התפרעויות" כגון מכתזיו"ת ופרשים ועל ידי "יחידות מיוחדות לפיזור 

יחוקק חוקי חירום ובהם איסורי תנועה  התקהלויות בלתי חוקיות". לאחר מכן,



והרחקה, וינסה לשלב את השב"כ במעקבים. אחר כך יפטר אנשים מעבודתם, 

זרחים שהשתתפו בפעולות, ייזום "מעצרי מנע", יטיל קנסות כבדים  יעצור א

ועונשי מאסר, ואפילו מעצרים מנהליים. הוא ינקוט שפה מפלגת, יגדיר אותנו 

כבוגדים, ינסה לבייש אותנו ברשתות, ינסה לייצר חרמות חברתיים וציבוריים  

ו וכלפי  עלינו. לא מן הנמנע שיפעיל, באופן ישיר או עקיף, אלימות כלפינ

 רכושנו. 

על הנאבקים להכיר את התסריטים הללו ולהתכונן אליהם בידיעה שאין מאבק 

 רבנות.    ושאין בו סיכונים וק

 איך נגיב לאמצעי הענישה?   .8

צעדי דיכוי מהווים עדות לכך שהשלטון מודאג ופוחד. אם וכאשר יגיב   •

יתר, הוא יגרום לעצמו לאבד את הלגיטימיות שלו בארץ   באלימות

 בעולם, ויספק דלק חיוני למאבק.  ו

חיוני שכל אחד מן הנאבקים ייטול על עצמו את רמת הסיכון שיהיה מוכן  •

ומסוגל ליטול: יש שיקבלו סיכונים כבדים יותר, כגון הסיכון להיעצר או 

כגון לתופף על סירים   ,סיכון  להיאסר, ואחרים יסתפקו בפעולות נמוכות

 בשעה מוסכמת ביום.   

ונן מראש למצבי דיכוי וללמוד כללי 'עשה ואל תעשה'. על חיוני להתכ •

התנועה להכין חומר להדרכה מתאימה, להקצות ליווי משפטי מידי 

מתאים, להקים קרנות למימון ערבות והיעדרות ממושכות מהעבודה. כנגד  

 . מעצרים חיוני להקים מערכות תמיכה סולידריות לעצירים ולבני משפחתם

 אלימה. -דות אזרחית בלתי אמצעים עיקריים בהתנג .9

 אלימה:  -ישנן שלוש קבוצות גדולות של אמצעי התנגדות בלתי

צעדי מחאה ושכנוע: הפגנות, עצומות, מיצגים, עצרות, נאומים,   . א

טירה, מוסיקה, תפילות, מנשרים, מאמרים, אתקשורת, תיאטרון, ס 

השלטון  שידורים בתקשורת, ספרים; משפטים ציבוריים; חשיפת עיוותי 

לציבור; הטרדת אישים; שמות חדשים לרחובות ולאתרים; לוויות  

דמה; משמרות מחאה לפני  -סמליות; סמלים, תנועות יד סמליות; בחירות

 .בתים ומוסדות

 פעולה מן השלטון.   -מניעת שיתוף .ב

מניעת שת"פ חברתי: סירוב להשתתף באירועים מוסדיים וחברתיים  •

י ספורט; שביתות תלמידים  כגון אירועים לאומיים או אירוע

וסטודנטים; פרישה ממוסדות או הסתלקות מהם; אי ציות לחיוב 

השתתפות; חרם על אירועים; השעית אירועים; השארות בבית; 

מחאה; חרם על  -פרישה והתבודדות; היעלמות קולקטיבית; הגירת

 . אישים בשלטון או בקהילה; סירוב לקבל פרסים ומענקים

ביתות סמליות קצרות; שביתת מסחר; שביתת מניעת שת"פ כלכלי: ש •

שביתות  קונים; שביתת שירותים; שביתת מיסים ותשלומים למדינה;

כלליות או סגר כלכלי; שביתת אסירים; שביתות מקצועיות, כולל  



חקלאים, מורים, רופאים, פועלים בלתי מאורגנים, שביתות מעסיקים 

"מחלה" המונית;  וסגירת מוסדות; שביתות איטלקיות או לפי הספר;

עזיבת עבודה מאורגנת; סירוב לשלם מיסים; סירוב לקבל משכורת; 

משיכת  ;סירוב לשלם חובות או ריבית; שביתות של מחזיקי פיננסים

 . כספים מבנקים או תכניות ממשלתיות; צנע מבחירה

חרמות; אמברגו; רשימות שחורות; חרם יצרנים; חרם מתווכים, נותני  •

 בתהליכי יבוא או ייצוא.  הפרעה ;שירות וכו'

חרמות על יחידים וקבוצות; החרמת  ;חרמות בינלאומיים: סנקציות •

 .נכסים וממון 

מניעת שת"פ פוליטי: חרם כללי על שלטון; חרם על פרלמנטים ע"י  •

אזרחים; ע"י חברי פרלמנט; חרם על גופים ממשלתיים; חרם על  

חינוך מוסדות נתמכי ממשלה )מכוני מחקר(; פרישה ממוסדות 

ממלכתיים; אי שת"פ עם מערכות ביטחון ואכיפה; חרם על בחירות; 

חרם על בעלי משרות ותפקידים ממלכתיים או ציבוריים; סירוב לפזר  

מוסדות בפקודת השלטון; סירוב לקבל נושאי תפקידים ממשלתיים  

ולדון איתם; פרישה, התפטרות, מחלה המונית; הפסקת שת"פ זמנית 

מדעיים; פרסומים ונאומים תומכי התנגדות;   או קבועה עם מוסדות

 . סירוב לעבוד עם מוסדות ממשלתיים או רשויות האכיפה

על ידי עובדים בתוך השלטון: אי שת"פ כללי; אדמיניסטרטיבי; אי   •

שת"פ משפטי; ביצוע תפקידים בצורה בלתי יעילה; עיכובים ועקיפה 

 משפטית; 

)מצב בו אדם או קבוצה    sit inסירוב לגיוס או לפינוי; התיישבות  •

; מביעים מחאה ע"י ישיבה במקום מסוים וסירוב להתפנות ממנו(

 . סירוב להוראות ;אי ציות ישיר או עקיף ;בריחה ואימוץ זהות כוזבת

נטישת   ;אי שת"פ בינלאומי: סילוק או השעיה מארגונים בינ"ל •

 סילוק שגרירים ;סירוב לקבל לחברות בארגונים בינ"ל ;מוסדות בינ"ל

מניעת   ;דחיה או ביטול של אירועים דיפלומטיים ;או הסתלקותם

 פים. " חרם בינ"ל על משת ;הכרה דיפלומטית

 שיבוש מהלכי השלטון: . ג

שביתות רעב; חשיפה עצמית לפגעי מזג האויר; צומות   -  פסיכולוגי •

בה עצמית; הצקה בלתי אלימה; חשיפת עבירות או שימוש פסול עוהר

 .בכספים מצד השלטון 

תפיסה בלתי אלימה של קרקע; הישארות בתוך מוסדות  -  כלכלי •

וסירוב להתפנות; שימוש סלקטיבי במוסדות; התגרות במחסומים;  

הקמת מוסדות כלכליים חלופיים כגון שווקים; חנויות, מערכות 

 . מוסדות כלכליים חלופיים כגון בנקים ;תחבורה

בוש  שביתות שבת; תפילות שבת; כי ;נהיגה איטית -  שיבוש פיסי •

מבנים ממשלתיים; פלישה בלתי אלימה למוסדות; עמידה וסירוב  



ירית, ימית או ולהתפנות; חסימות נתיבי תחבורה; חסימות תחבורה או

 יבשתית; 

התקהלויות חוסמות; סתימת מתקנים על ידי קהל;  - שיבוש חברתי •

סים; מערכות "מוסדות חברתיים חלופיים כגון מוסדות חינוך, מתנ

 .תונות חלופיתים; עתקשורת חלופיי

הצפת מערכות במכתבים, מיילים ושיחות טלפון;  - שיבוש פוליטי •

היאסרות מרצון; חשיפת סוכנים סמויים ופרובוקטורים; סירוב לציית 

לחוקים 'ניטרליים'; ממשלה חלופית; פרלמנט חלופי; המשכת עבודה 

 אך בלא שת"פ עם הממונים; 

כות טכנולוגיות או  הפסקת פעולתן של מער  -  שיבוש טכנולוגי •

 . שיבושן 

 תביעות דיבה; עתירות לבג"צ;  -  שיבוש משפטי •

, תעידוד התערבות חיצונית מחו"ל: ממשלו - שיבוש בינלאומי •

 .מוסדות בינלאומיים, מוסדות יהודיים

 שלחה לעלון: עפר ארנון

 

 

 
  

 קו אדום

 צילמה: מיה עצמון



הפיכות לא בהכרח קורות ברחובות. הרבה הפיכות בהיסטוריה קרו בחדרי  

חדרים, עם עטים וניירות, ועד שאנשים הבינו את המשמעות של הניירות כבר  

 היה מאוחר מדי להתנגד 

 יובל נח הררי נאום בהפגנה בתל אביב/  
 

יש רגעים בהיסטוריה בהם פחד   זה בסדר גמור לפחד. - נחנו מפחדיםאני חושב שא

פחד הוא רגש מועיל כי הוא מניע אותנו לפעולה, והיום יש לנו   . הוא התגובה הכי שפויה 

אל תתנו לאף אחד לבלבל אתכם, מה שהממשלה  סיבה מצוינת לפחד וסיבה מצוינת לפעול.

קורות הפיכה. הפיכות לא בהכרח הזו עושה זאת לא רפורמה, זאת הפיכה. כך בדיוק נראית 

ברחובות. הרבה הפיכות בהיסטוריה קרו בחדרי חדרים, עם עטים וניירות, ועד שאנשים 

ההיסטוריה מלאה    הבינו את המשמעות של הניירות כבר היה מאוחר מדי להתנגד.

 –זה הטריק הכי ישן בהיסטוריה  בדיקטטורות שנוצרו ע"י מי שהגיע לשלטון בדרך חוקית.

למכלול   ג כוח, ואז משתמשים בכוח כדי לעוות את החוק.קודם משתמשים בחוק כדי להשי

החוקים שהממשלה הזאת מנסה להעביר יש משמעות אחת פשוטה, שלא צריך דוקטורט  

אם החוקים האלה יעברו, מכאן ואילך לממשלה יהיה כוח בלתי   –במשפטים כדי להבין 

כנסת יוכלו להעביר חברי   61אם זה יקרה  מוגבל, והיא תוכל לחסל לגמרי את החופש שלנו.

חברי כנסת גם יוכלו לשנות את שיטת   61 כל חוק גזעני, דכאני וחשוך שיעלה בדעתם.

 הבחירות כרצונם, כך שלעולם לא נוכל לסלק אותם מהשלטון. 

כששואלים את מנהיגי ההפיכה מה בכל זאת ירסן את כוחה של הממשלה במשטר  

אז   היחידה שהם עונים היא "תסמכו עלינו".החדש, ומה יגן על זכויות האדם, התשובה 

אנחנו לא סומכים עליכם. אתם קורעים לגזרים את החוזה שאיכשהו  –נתניהו, לוין, רוטמן 

ועוד מצפים שנסמוך עליכם?! אנחנו לא סומכים  שנה,  75החזיק את החברה שלנו ביחד 

אתם  י מוגבל.עליכם כי אנחנו יודעים טוב מאוד מה אתם רוצים. אתם רוצים כוח בלת

מה לאכול, מה ללבוש, מה לחשוב,  רוצים לסתום לנו את הפה, ולקבוע לנו איך לחיות,

ישראלים זה לא חומר טוב  אתם לא מבינים עם מי יש לכם עסק. ואפילו את מי לאהוב.

לעשות ממנו עבדים. אנחנו עקשנים, חופשיים, תחמנים, ואף אחד אף פעם עוד לא הצליח  

 אנחנו לא נאפשר לכם להפוך את ישראל לדיקטטורה.  ה.לסתום לנו את הפ

בשבועות הקרובים הם ימשיכו לנסות להעביר את חוקי הרודנות, ימשיכו לקרוא לנו   

אנרכיסטים, ולנצל או אפילו ליזום כל מיני אירועי קיצון כדי לנסות לדכא את המחאה. 

הגיבוי העממי ואת הנחישות נמשיך להפגין ולוודא שיש לשופטי בג"ץ את אנחנו מצידנו 

מה יקרה אם הממשלה לא תקבל את פסיקת בג"ץ? אז ניכנס למה   לפסול את חוקי הרודנות.

שנקרא משבר חוקתי. משבר חוקתי הוא ארץ לא נודעת, שבה אין חוקים ואין כללים  

ברורים. למי תציית אז המשטרה? לממשלה או לבית המשפט? למי יצייתו השב"כ והמוסד? 

מה יעשו האזרחים והאזרחיות? הסקרים ברורים.  –יית צה"ל? והשאלה הכי חשובה למי יצ 

רוב גדול של אזרחי ישראל מתנגד למה שהממשלה הזאת עושה. אבל סקרים לא עוצרים  

רודנות. ההיסטוריה מלמדת שקו ההגנה האחרון והחשוב ביותר של כל דמוקרטיה זה אתם  

  ים מתחייבים לכבד את החלטות הממשלה דמוקרטיה זו עסקה לפיה האזרח   האזרחים.

בתנאי שהממשלה מכבדת את החירויות הבסיסיות של האזרחים. כשצד אחד מפר את  



כשממשלה מנסה להקים   העסקה הצד השני לא חייב להמשיך למלא את החלק שלו.

 דיקטטורה לאזרחים מותר להתנגד. 

ם את הראש עכשיו, או  זהו מבחן היסטורי לאזרחי ישראל, ואין מועד ב'. עלינו להרי 

שנצטרך להחזיק את הראש למטה כל החיים. עלינו להרים את הקול עכשיו, או שנצטרך 

למשל,   –. זה הזמן להפגין, לצעוק, וזה גם הזמן לא לעשות לסתום את הפה כל החיים

כמרצה באוניברסיטה אני מקווה שכל עוד ההפיכה המישטרית נמשכת נשבית את כל 

כמובן שעלינו להמשיך לתמוך בסטודנטים ובסטודנטיות  בישראל.המוסדות האקדמיים 

שלנו בשעת צרה זו, אבל זה הזמן להפסיק עם תוכניות הלימודים הרגילות ולדבר רק על  

ואם למי מאיתנו קשה לשבות באופן רשמי, אני   , על זכויות אדם ועל חופש.דמוקרטיה 

ם ולמסמס הוראות. כל אחד ואחת  משוכנע שכישראלים נמצא דרכים יצירתיות לגרור רגליי

  לתקוע מקל קטן בגלגלים של ההפיכה הזאת. מאיתנו יכולים

לסיום, כמו ישראלי מצוי אני רוצה לנצל את העובדה שנתנו לי מיקרופון כדי להעביר   

 כמה מסרים אישיים: 

הוטל עליכן אחד התפקידים הכי קשים והכי  –מיארה -ב אסתר חיות וגלי בהר −

בהיסטוריה של מדינת ישראל. זוהי אחריות עצומה וזוהי זכות גדולה. יש חשובים 

אל תוותרו ואל תהססו, תשמרו על  הקונים עולמם בשעה אחת, וזו השעה שלכן.

 החופש שלנו.

על החופש שלנו ואל תתפשרו  תגנו –לנשיא הרצוג ולראשי מפלגות האופוזיציה  −

  ולתת לו לאכול 'רק' חצי גוף.עליו. כשנמר בא לטרוף אותנו אי אפשר להתפשר 

אל תשרתו דיקטטורים. החוזה שלכם הוא עם  –למילואימניקים שמתלבטים  −

 הדמוקרטיה הישראלית, לא עם הקברנים שלה. 

אם חס וחלילה יגיע רגע האמת, תבחרו  –לצה"ל, לשב"כ, למוסד ולמשטרת ישראל  −

 ל הרודנים.נכון. תיכנסו לספרי ההיסטוריה כמי שהגנו על האזרחים, לא ע

אני פשוט    –לכל המפגינות והמפגינים שהגיעו לכל אחת מעשרות ההפגנות בארץ  −

 אוהב אתכם. 

אני רוצה להעביר מסר חד וברור בשם כולנו לנתניהו,  –לסיום, אחרונים חביבים  −

ואצבעות, אבל זה לא אומר שמותר לכם  64לוין, רוטמן וחבריהם: זה נכון שיש לכם 

אל תגעו בחופש שלנו, תעצרו  לדחוף את האצבעות האלה לכל מקום שמתחשק לכם.

  את ההפיכה או שנעצור את המדינה.
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צילמה:  

 מיה עצמון 



 UN   מחקר שנערך על ידי ארגון 

Women  הראה באופן מפורש כי

במדינות אשר חוו נסיגה  

דמוקרטית משמעותית, כמו פולין  

והונגריה, היתה פגיעה חמורה  

בזכויות נשים. בפולין, למשל,  

העבירה מפלגת השלטון הפולנית  

"חוק וצדק" חוקים דרקוניים נגד  

זכותן של נשים על גופן ואיסור  

 . כמעט מוחלט לבצע הפלה

התכנית לריסוק הדמוקרטיה היא קריאת השכמה  
 אשכנזי -עו"ד ענת טהון   / לנשים 

ובית המשפט יוחלש, פסיקות שיקבעו כי הפרדה    רוטמן -אם יתממשו מהלכי תכנית לוין 
מגדרית פוגעת בזכות לשוויון יאבדו משמעות. גם שינוי הרכב הוועדה לבחינת שופטים יפגע  

מתוך אתר המכון הישראלי   .בייצוג הנשים, שכבר מצוי בחסר בקואליציה הנוכחית 
 לדמוקרטיה.

 
ם שישי האחרון כי הרפורמה  ח"כ שמחה רוטמן, יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט, כתב ביו

לא תפגע בהגנה על נשים ואפילו להיפך. זכויות נשים, לדבריו, יזכו להגנה חזקה יותר.  

אמירת הרגעה זו מצטרפת לאמירתו של האחרונה של שר האוצר בצלאל סמוטריץ', 

 ."שהבטיח במפגש מקוון "לא לפגוע בזכויות אדם

הרגעה או הגנה של ממש. היא אפילו מדירת שינה בהבטחות אלה אין נחמה ובוודאי לא 

בכל הנוגע להגנה על זכויות נשים. הרי אם זכויותיה של מישהי ייפגעו בעתיד הקרוב, מה  

 ?"היא תאמר? "סמוטריץ' או רוטמן הבטיחו להגן עליי

יום הנשים הבינלאומי שחל השבוע, לצד הסטטיסטיקה המדאיגה ביחס לירידה   רגלל

חשיפה נרחבת לאלימות על שלל סוגיה, חשוב להדגיש עד כמה יוזמות  בייצוג נשים ול

החקיקה לשינוי המערך המשטרי בישראל ולהחלשת הרשות השופטת יפגעו באופן מיידי  

 .ונרחב בזכויות נשים

ה בתי המשפט ככלל, ובית המשפט העליון בפרט, שעיצבו במשך שנים רבות היו אל

בפסיקותיהם את זכויות הנשים והגנו עליהן במקרי פגיעה. אם אכן יושלם הליך החקיקה,  

ייקבע עבור בית המשפט העליון רף כמעט בלתי אפשרי לפסילת חוקים. על ידי הגדרת  

ל זכויות נשים במקרים  הרכב מלא ובהסכמה לפסילת חוקים, בית המשפט לא יוכל להגן ע

של חוקים מפלים. יותר מכך, הקואליציה לא רק מסתפקת בהעלאת רף לפסילת חוקים אלא 

גם מבקשת לעצמה את הסמכות לחוקק שוב חוק שנפסל, בהגדירה פסקת התגברות  

שתאפשר לרוב קואליציוני רגיל לקבוע כי על אף שחוק סותר זכות יסוד חוקתית מוגנת  

אותו. אפשרות זו, שאושרה בקריאה טרומית, מותירה את אוכלוסיית  ניתן יהיה לחוקק 

הנשים במדינת ישראל ללא שום הגנה מפני כל רוב קואליציוני רגיל שיבקש לפגוע  

  ן.בזכויותיה 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 טרקטורים. צילם: אביב שרון   שיירת 



אחד אין אחת הטענות של תומכי החקיקה היא שמדובר במסע הפחדה בלבד ושלאף 

  37-שום רצון לפגוע בזכויות נשים. אולם, בחינת ההסכמים הקואליציוניים של הממשלה ה

חושפת כי הקואליציה מבקשת לקדם חקיקה שתתיר את ההפרדה המגדרית במרחב 

הציבורי, תוך קביעה שהפרדה זו אינה בגדר הפליה אסורה או הרחבת סמכויות בתי דין 

עכשיו. במקרים אלה, התערבותו של בית המשפט   דתיים, שממילא מפלים נשים כבר

וקביעתו כי חוק שכזה פוגע באופן עמוק בזכות לשוויון תהיינה חסרות כל משמעות. 

בוודאי לאור העובדה כי על פי אחת מהצעות החוק, יוגבל בית המשפט לפסול חקיקת 

לשוויון  חוקים רק אם הזכות מעוגנת בהוראה מפורשת בחוק יסוד, בעוד שכיום הזכות 

 .אינה מעוגנת עלי ספר כזכות חוקתית 

ואם כל זה לא מספיק, שינוי הרכב הוועדה לבחירת שופטים ומתן שליטה מוחלטת  

לקואליציה בהרכב זה אף הוא עשוי באופן ודאי לפגוע בנשים. זאת במיוחד במצב הנוכחי  

לוסייה,  שבו הקואליציה לוקה באופן חריף בהיעדר ייצוג נשים ממגוון קבוצות האוכ

ונעדרת כמעט כליל דמויות הנושאות את דגל קידום השוויון המגדרי, כך שכל מינוי לא  

יכלול שיקולים הנוגעים לקידום זכויות נשים. לא שכיום הייצוג של נשים, ודאי בבית 

המשפט העליון, מספק. אולם כבר כעת, הבטחת הייצוג בהרכב עצמו תפגע בנשים, 

נציגות ולא כפי שכיום מובטח ייצוג לארבע מתוך תשעת  כשתובטח נציגות רק לשלוש 

חברי הוועדה. לא ניתן להבין כיצד ניתן להסביר כי שינוי זה יוביל לשיפור ולא לפגיעה 

 .מידית בנשים

הראה באופן מפורש כי במדינות אשר חוו  UN Women  מחקר שנערך על ידי ארגון

נסיגה דמוקרטית משמעותית, כמו פולין והונגריה, היתה פגיעה חמורה בזכויות נשים. 

בפולין, למשל, במקביל לפגיעה קריטית בעצמאות מערכת המשפט, השתלטות מוחלטת  

ת של המפלגה השלטת על מינוי שופטים והקשחת התנאים לביקורת חוקתית, העבירה מפלג 

השלטון הפולנית "חוק וצדק" חוקים דרקוניים נגד זכותן של נשים על גופן ואיסור כמעט 

מוחלט לבצע הפלה. למרבה הצער, מתוך חשש של רופאים לעבור על האיסור הפלילי שלא  

לבצע הפלה, נשים כבר קיפחו את חייהן. אולם לבתי המשפט בפולין אין כל סמכות 

תה רוצה למצוא עצמה לבד במערכה כזאת, כשהמדינה  להתערב. אף אישה בישראל לא הי

 .גזלה ממנה כהרף עין את חופש הבחירה ואת הזכות על גופה והפכו אותן לאות מתה 

 קו אדום. צילמה: מיה עצמון 

 

 
  



חשוב מאוד שתהיה לכם תוכנית עבודה. כשאנו עושים מאמץ שלא מוביל לדבר  

ההופעה של הייאוש היא טבעית, ולכן אנחנו חייבים לזכור שכשיש לנו תוכנית  

 עבודה שום דבר לא מסיח אותנו ממנה. 

מיואש מההפיכה המשטרית? מרגישה חסרת אונים?  
 ילכםזה בשבהמאמר ה

הסבירה במפגש  ד"ר לפסיכולוגיה קלינית, פעילה חברתית וסביבתית,הדס שהרבני סיידון, 
 . איך לפתח חוסן מול ממשלה שרוצה לדכא את אזרחיה "חירום ותקווה"
 

חשוב שנבין שאנו עומדים מול ממשלה שכדי לייצר ריכוז כוח היא הולכת לעשות על 

כולנו עבודה מאוד חזקה כדי לייאש וכדי לדכא. אנחנו רואים את הייאוש והדיכוי במחאות  

אחרות בעולם, והמשימה שלנו זה להצליח לפתח חוסן לאומי אל מול ממשלה שמבקשת  

 ריכוז כוח. 

את האמון שלנו בקבוצות פנימיות  חית מכוחנו. הם יערערוהממשלה תפעל כדי להפ  

אנו ניתקל בשיסוי וקיטוב, בהם יהיה שימוש  למשל שמאלנים.  –שמוגדרות כאויבים 

קבוצה שמתנגדת התנגדות לא אלימה,  אנחנו בקונפליקטים קיימים או רדומים. למעשה,

לא אויבים שלנו. הכי נכון  הדתיים הם לא אויבים שלנו, אנחנו  –בה אף אחד הוא לא אויב 

בנוסף נראה  לממשלה זה לייצר אויבים פנימיים, ואנחנו צריכים להיות מאוד ערים לזה. 

דיברו עליהם כמו   – , פקידים ואנשי בריאותפגיעה בכוח של מומחים, שופטים, כלכלנים

על רעשי רקע. אלו דברים שמדללים את הכוח של מומחים ושל המחקר, וגם הם מפחיתים  

 ת הכוח שלנו. א

 ה ומשט היום, בהתנגדות שלנו, אנחנו מאוד תגובתיים. הממשלה עושה בזה שימוש 

זו למעשה  – הם נוטעים תקווה כדי לפוגג מחאה, מזמינים להידברות תחת איום –ציבור ב

כך הם ישחקו את  כדי לפוגג את המחאה. ככל שהם יאריכו את התהליך . כל זאתהטעיה 

כשאנו עושים מאמץ שלא מוביל   שתהיה לכם תוכנית עבודה. מאוד חשוב  לפיכך המחאה.

ההופעה של הייאוש היא טבעית, ולכן אנחנו חייבים לזכור שכשיש לנו תוכנית    לדבר

 עבודה שום דבר לא מסיח אותנו ממנה. 
 

 : השתמשו בדרכי הפעולה הבאות

כל הסיסמאות שלנו הן  כל אחת ואחד צריך לזהות מה מקנה לו תחושת ביטחון. .1

וקרטיה, אין חינוך, אין אקדמיה, אין חקלאות, אין  אין דמ –סיסמאות די קשות 

ביטחון, אין בריאות. זו חוויה קשה מנטלית ורגשית, ולכן אחד הדברים החשובים  

עוגן לדרך הארוכה העומדת  כ ,שיש לכםשתעשו היום זה תדייקו לעצמכם מה הדבר 

שוויונית; בפנינו: יש לנו מדינה, היא עדיין יהודית, היא עדיין דמוקרטית, פתוחה, 

יש לנו יכולת אמפתיה ויכולת לקיים שיח; יש לנו יכולת לאיחוד, לדיאלוג, 

אלו   –לחיבורים; לכל אחד יש אולי חבר קרוב, משפחה, קהילה, מקום עבודה 

 ימין. גם לא אנשיאף אחד לא בחר בדיקטטורה,  –דברים מאוד חשובים. זכרו 

ימות, הרפיה של הגוף, הליכה  דרך מוזיקה, נש –לייצר לעצמכם רגעים של רוגע  .2

כל דרך שתייצר עבורכם שקט פנימי. הרעש הפנימי והחיצוני  –בחוץ, ספורט 

גדולים מאוד, והם עלולים להפחית מהכוחות שלנו. אנחנו לא יכולים להרשות את 

 זה לעצמנו. 



 שיירת טרקטורים. צילם: בועז אשכול 

להגביר את יצירת הקשרים שלנו וליצור תחושת שייכות לקהילה. אחד הדברים הכי   .3

ים לנו היום זה שנוצרת תחושת בדידות. זו תחושה שמתפוגגת קשים שקור

, וזו סיבה טובה לצאת להפגנות, שם יש קהל גדול ושם אנו מרגישים בהפגנות

שייכים. יחד עם זאת, אל תהיו שייכים לאלף קבוצות. תבחרו קבוצה שאתם מזוהים 

קיבוצניקים, כלכלנים, ילואימניקים, מ–איתה, כמו למשל סקטור מקצועי 

בעיר מסוימת בארץ יש חבר'ה למשל,  .היסטוריונים, עובדי מערכת הבריאות

השייכות לקבוצה מחזקת מאוד, ובמקביל  .זו קבוצה  –שיושבים בכיכר באופן קבוע 

 היא מגבירה את היכולת לפעול.

חנו ליצור פעולות שמגבירות את תחושת היעילות שלכם. כל זמן שאנו תגובתיים אנ .4

מה אפשר לעשות עכשיו? מה נעשה בהפגנה? איזה   –מוצאים את עצמנו חושבים 

יש לכם רעיון לשלט?   –נסו לקחת את המושכות לידיים שלכם  זום בנושא יש היום?

מתחשק לכם לכתוב משהו? תכתבו ואל תחכו. היצירה היא חשובה ומרגיעה, ואף 

אפשר לתלות  .ו יוזמותממש אחד לא צריך לחכות לרשות ממישהו, פשוט עשו,

במרפסת דגל או שלט, בלי לחכות ליום העצמאות. זו פעולה אקטיבית, יוזמת ולא  

תגובתית. אפשר לכתוב פוסט, לכתוב לחברי הכנסת. אפשר להיכנס לאתר הכנסת,  

להכיר את חברי הכנסת, את הקואליציה, לבחור מתוכם חבר כנסת וליצור עמו קשר 

בית כפעולה של חיבור והסברה. ניתן למצוא לינקים  שוב ושוב. ניתן לארגן חוג

השיסוי והקיטוב  ירכך את במיוחדוזה לקהילות שאתם לא מחוברים אליהן בד"כ, 

מצאו קהילה דתית שאתם רוצים לחבור אליה, קהילה ימנית שאתם  –בין חלקי העם 

 תלמרות שהממשלה שמנסה לעשות הפיכה היא ממשלה ימני –רוצים לחבור אליה 

קהילות הימניות בארץ הן ה 

דמוקרטיות, חשוב לזכור זאת. תחדדו 

 – לעצמכם מה אתם הכי רוצים, למשל

חוקה.  –שיכין שלט  חוקה  ה רוצ מי ש

פחות להתרכז במה שלא  התרכזו

 רוצים. 

חייבים להישאר מלאי תקווה. ככל  .5

שאתם יכולים להימנע מדברים 

למשל   –שמפחיתים את התקווה שלכם 

 –טלוויזיה, ערוץ הכנסת לראות הרבה 

כרגע אל תעשו זאת. ראו עצמכם  

ה נותן בוסט של תקווה וזו  כשליחים, ז

 פעולה חשובה. 
 

אני עברתי באופן אישי התקפה  –לסיום  

ע"י ידידיה מאיר מעיתון "בשבע" החרדי, 

ועניתי לו בהזמנה לדיאלוג. זכרו שיש לנו  

ח בלקרוא לדיאלוג, אל תרפו מהכוח המון כו

הזה. עכשיו אנחנו בקבוצה עם מטפלים מהצד  

, מפני שאנחנו  השני של המפה הפוליטית

  מתמודדים עם ניסיון הפיכה, לא פוליטיקה.



שתי אקטיביסטיות מזהירות מפני המהפכה המשפטית ומהשינויים 
הצפויים לנשים אם ההסכמים עם המפלגות החרדיות יעברו  

 וכשבג"ץ לא יוכל לשמש יותר כהגנה -במלואם 
 

עד עכשיו, בג"צ שימש בתור המפלט האחרון לעתירות רבות של נשים וארגוני  

מפלים נשים לרעה ומכאן שהם אינם  נשים. למשל, כשפסק שחוקים מסוימים  

קבילים. כשבג"צ יאבד מכוחו, לא יהיה יותר מי שישמור על הנשים מחוקים מפלים  

שפוגעים בזכויותיהן, ואלו כבר כתובים בהסכמים הקואליציוניים שנערכו עם  

כלומר, כבר בחודשים הקרובים    , ההפרדה המגדרית תותר בחוק -  המפלגות החרדיות 

קים שמצמצמים את יכולתן של נשים ללכת ברחובות במקומות  נתחיל לראות חו 

. "יש  מסוימים, להשתתף באירועים ובפעילויות פנאי ולקנות בחנויות מסוימות

תחושה שעכשיו, משהותרה הרצועה, ניתן יהיה להרחיב מהלכים של הדרת נשים  

ות"  , מקימת ארגון "נבחרביטון -אסתי שושן ואפליה בלי שאף אחד יפריע", מסבירה  

 .לייצוג הולם של נשים חרדיות בכנסת 
אנחנו כבר מתחילות לראות הפרדה מגדרית גם באוטובוסים שעוצרים בבני  " 

, מנהלת קשרי הממשל של  טל הוכמן ברק, ולא רק נוסעים בשכונות חרדיות", אומרת  

"שדולת הנשים בישראל". "בתקופת הקורונה נהג אמבולנס סירב להעלות אישה כי  

אהב את איך שהיא התלבשה. אלה דברים שבעבר נתפסו כחריגים ובקרוב הם  הוא לא  

 .יהיו מעוגנים בחוק. פעם זה היה קיצוני ועכשיו זה יהפוך לנורמה 
 

 הסיכונים? מה יפגע בנשים?  םמה

בהסכמים הקואליציוניים הובטח למפלגות    -  הרחבת סמכויות בתי הדין הרבניים 

החרדיות סמכויות על תחומים אזרחיים רחבים יותר. למעשה, מדובר על כינון מערכת  

משפט דתית מקבילה למערכת המשפט הכללית, אשר מושתתת על עקרונות דתיים.  

כך, במקרה של סכסוכי עבודה, אם שני הצדדים מסכימים לכך, ניתן יהיה לפנות  

 הרבני במקום לבית המשפט.   לבית הדין 

הגברת הסמכויות של בתי הדין הרבניים מאוד מדאיגה אותנו", אומרת הוכמן.  " 

"בעצם מדובר על מערכת משפט מקבילה למערכת המשפט הישראלית, שפועלת  

בצורה ארכאית לחלוטין והיא אינה שיוונית מהבסיס שלה. ככל שנרחיב יותר ויותר  

אנחנו נראה פגיעה בנשים ביותר תחומים. אם נרחיב את זה לדיני  את הסמכויות שלה  

עבודה, אנחנו נראה פגיעה בזכויות הסוציאליות הכי בסיסיות של נשים. בשדולת  

הנשים יש לנו קווים פתוחים לליווי נשים בפגיעה בדיני עבודה, ואנחנו רואות איך  

גוע בזכויות  לפ   -בחברות השמרניות יותר בארץ זו פרקטיקה מאוד נפוצה  

 ."הסוציאליות של נשים, ולשם אנחנו הולכות והולכים כציבור 
 

ע"פ סעיף נוסף בהסכמים הקואליציוניים, הרב הראשי לצה"ל    -  הדתה של צה"ל 

 ייבחר ע"י הרבנות הראשית ויהיה כפוף לה ולא יהיה נתון למרות הרמטכ"ל. 

 איך זה ישפיע בפועל על חיי נשים בישראל? 

הרב הראשי לצה"ל רשאי לדרוש את צמצום השתלבותן  פחות נשים לוחמות:   .1

 של נשים במקצועות לחימה ובבסיסים סגורים מטעמים דתיים.  



הרב הראשי לצה"ל, בגלל שאינו כפוף למטכ"ל,    הפרדה מגדרית בבסיסים:  .2

 יכול להנחות חיילים דתיים לסרב לשרת עם נשים באותו בסיס. 
 

מדיני קיבל  -בעקבות הפיגועים האחרונים הקבינט הביטחוני   -  אלימות נגד נשים 

החלטה לזרז הליכי קבלת רישיון לנשק, בלי שנשקלו ההשלכות של מהלך כזה על  

שליש    2021-2019ביטחונן של נשים, ולמרות העובדה המטרידה שבין השנים 

 מהמקרים של רצח נשים נעשה על ידי נשק חם שהוחזק ברישיון.  

לה החדשה הודיעה שלא תחתום על אמנת איסטנבול, שנחשבת  בנוסף, הממש

לסטנדרט הבינלאומי למניעה ולמאבק באלימות נגד נשים, תו תקן שאומר שמדינה  

שחתומה עליו מתחייבת לעמוד בו, כדי למגר את התופעה. הסיבה הרשמית לסירוב  

 היא "חשש מפגיעה בריבונותה של ישראל כמדינה יהודית". 

אומי, איתמר בן גביר, מקדם את הצפת המרחב האזרחי בנשק",  "השר לביטחון ל 

ביטחוני היא שרת  -מסבירה הוכמן. "האישה היחידה שיושבת בקבינט המדיני 

התחבורה, מירי רגב. אין כיום עוד קול נשי שנמצא שם על מנת להגיד שהצפת  

המרחב האזרחי בנשק מסוכנת מאוד לנשים. זהו מקרה שממחיש את העובדה  

נשים מודרות ממוקדי קבלת ההחלטות, אין לנו דרך להשפיע ולא רואים את  שכאשר 

הזווית שלנו. העליתי בעצמי את הזווית הזאת של הנשק בוועדה לקידום מעמד  

האישה לפני שבועיים. זאת הייתה הפעם הראשונה שדובר בכנסת על איך נשים  

נלקחות בחשבון  תושפענה מריבוי כלי נשק בבתים. זה פשוט לא ייתכן שנשים לא 

 כשחושבים על לשנות את התנאים לקבלת נשק". 

  –  עלייה ברצח נשים זה יביא ל   איך זה משפיע בפועל על חיי נשים בישראל?  

זירוז הליכי קבלת רישיון לנשק יאפשר ליותר גברים לקבל לידיהם נשק ע"פ חוק,  

 ובאותם בתים שבהם האלימות נגד נשים כבר קיימת, מדובר בסכנת חיים של ממש.  
 

ייצוג נשים    -  פגיעה בייצוג נשים בכנסת, בממשלה ובתפקידים בכירים 

יסוד בסיסית של כלל הנשים  בתפקידים בכירים בכנסת ובממשל היה בעבר זכות  

בישראל, זכות שעוגנה במגילת העצמאות ובחוקי המדינה. עם זאת, בממשלה  

הן שרות.   5שרים רק  31הן נשים, ומתוך   9חברי קואליציה רק   64החדשה מתוך  

 תפקידי מנכ"לי משרדי הממשלה, מונו אפס נשים.  33בקרב  

הקשורים למעמדן של   נושאים  איך זה משפיע בפועל על חיי נשים בישראל? 

נשים וזכויותיהן ידונו פחות בשולחן הממשלה ובכנסת, משום שנשים אינן שם כדי  

להעלות אותם ולהשמיע את קולן במסדרונות הכנסת ובממשלה. כך למשל, אף חבר  

כנסת מהקואליציה לא הגיע לישיבת הוועדה לקידום שוויון מגדרי בנושא יישום  

 לינואר.   30-פול באלימות במשפחה, שהתקיימה ב התכנית הלאומית למניעה ולטי 

"ככל שמפלגות שמדירות נשים יקבלו יותר כוח, אנחנו נקבל שולחנות של מקבלי  

ברשויות המקומיות ובמועצות   -החלטות עם גברים בלבד, לא רק בכנסת, בכל מקום  

הבלעדיים  ביטון. "גברים הופכים להיות המחליטים -הדתיות כמובן", אומרת שושן 

לגורלן של נשים. אם עד היום, זאת הייתה הבעיה של נשים חרדיות בלבד, אז אני  

היום זאת כבר בעיה של כולם. אתמול הדירו אותנו, היום    -אומרת לעם ישראל  

 מדירים את כולכן. זה המצב". 

כשיש מנכ"לית ושרה במשרד ממשלתי, אנחנו רואות שגם היחס המאזן בין בית  "

אחרת לגמרי", אומרת הוכמן. "בעבר, חלק מהשרות איפשרו ימים    לעבודה נראה



קצרים יותר בלי ישיבות אחרי השעה שלוש, ובכך התייחסו להורים הצעירים שיכלו  

לחזור מוקדם הביתה. השרה הקודמת לשיווין חברתי, מירב כהן, העירה על כך שאין  

בלת ההחלטות,  אף אישה בקבינט הקורונה ושינו את זה. כשיש נשים במוקדי ק 

יומיות בחיים שלנו כנשים נלקחות בחשבון  -אנחנו רואות כיצד ההתמודדויות היום 

 ."ומקבלות מענה 
 

"לרוב בני האדם    -  ?האם יש משהו שנשים יכולות לעשות כדי למנוע את ההידרדרות 

לא באמת אכפת מכל מיני תהליכים חברתיים או פוליטיים", מסכמת בצער שושן  

ביטון. "רוב הנשים מתרגלות למצב. לא לכל אחת יש כוח להילחם, ועבור חלק  

מהנשים המחירים שהן עלולות לשלם ברמה החברתית מאוד גבוהים. לכן זה עלינו.  

ם האלה, לשתף ברשתות החברתיות, להראות  אנחנו חייבות לדבר ולהציף את הנושאי 

 שיש לנו קול ושלא ישתיקו אותו".  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 עפר ארנון   /"״עוד לא אבדה תקוותנו...
 

 בזמן היסטורי, קריטי וגורלי.  נמצאים אנחנו

וההפגנות בדרך אני מקווה ומאמינה שיש צוות מקצועי שמנהל את ההתנגדות 

 ולא נכנס ללחץ ולתגובות חריפות מדיי לפני הזמן! , שקולה ונבונה

 ן:ובה יש עוד דרכים רבות להכניע אותם,

ובתוכם  ,  יקר יותר ופוגע בעיקר בשכבות החלשות הופךיוקר המחיה, שרק  .1

מצביעי ליכוד רבים, שיגיע רגע ההתקוממות שלהם נגד הרפורמה הדורסנית 

 הזאת. 

 שרק מחריפה!  -  ליתמפולת כלכ .2

וארה״ב בראשם, שיש להם סנקציות חריפות ומכות     ,תגובת העולם הדמוקרטי .3

 ובעיקר הסיוע הצבאי מארה״ב. , שיכולים להטיל עלינו כלכליות וצבאיות

כל ראשי צה״ל ומערכת הביטחון, שמזהירים בחריפות   בחשיבותו: 4ולא מס׳  .4

 הזאת תביא אותנו למלחמה נגדהזאת שיש סכנה שהרפורמה  את הממשלה

 אירן, מדינות ערביות וארגוני טרור מרובים, לא רק חיזבאללה וחמאס. 

 תבוטל.  נותן סיכוי גבוה שהרפורמה הזאת אני חושבת שכל מה שמניתי כאן 

 קו אדום

 

צילמה: מיה  

 עצמון


